

کمال الدین بیرمودن در گفت و گو با «آرمان ملی» مطرح کرد:

ژنرال‌ها را آخر پاییز می‌شمارند

باهر در انتخابات مجلس ثبت‌نام کرده است

صفحه ۶

روزنامه صبح ایران

آرمان ملی

پنجشنبه ۱۴۰۲/۰۵/۲۶

۱۴۴۵

۱۷ آگوست ۲۰۲۳

قیمت ۱۰۰۰۰ تومان

armanmeli.ir

بررسی حواشی پیرامون بازگشت سلبریتی‌ها به تلویزیون

رشیدپور نیامده رفت

رضا رشیدپور: در موقعیت مناسب تر به تلویزیون برمی‌گردم

آرمان ملی: صداسیما و مشخصاً تلویزیون به جهت برخی رویکردهای رسانه‌ای که طی سال‌های گذشته داشته به قرائت بسیاری از کارشناسان با ریزش مخاطب مواجه شده و بخشی از جامعه نیز دیگر صداسیما را به عنوان رسانه نخست برای کسب اطلاعات خود در نظر نمی‌گیرند و شاید گزافه نباشد اگر بگوییم...

صفحه ۳

«آرمان ملی» به بررسی دلایل استمرار سختی معیشت مردم با وجود رشد درآمدهای دولتی می‌پردازد:

رشد درآمدها عالی است؛ معیشت...

کارشناس بودجه: دولت آمار درآمدها، هزینه‌ها و... را در سایت بانک مرکزی یا اداره کل آمار منتشر کند تا تناسب آمارها با وضعیت کنونی جامعه و نرخ واقعی تورم آشکار شود

صفحه ۴

روز گذشته برگزیده‌های کنکور اعلام شدند:

روزهای پر از بیم و امید کنکوری‌ها

آرمان ملی: روز گذشته اسامی نفرات برتر کنکور سراسری معرفی شدند؛ خانواده‌ها به فرزندان خود بالیدند و تصاویری از آن‌ها در صفحات مجازی منتشر کردند...

صفحه ۹

«آرمان ملی» به بررسی علت شلوغی جایگاه‌های سوخت در روزهای اخیر می‌پردازد:

پشت پرده صف‌های طولانی پمپ بنزین‌ها

صفحه ۷

نبرد سرخ‌ها را پرسپولیس برد

سوغات ۳ امتیازی پرسپولیس از تبریز

از سری رقابت‌های هفته دوم لیگ برتر تیم‌های تراکتور و پرسپولیس به مصاف یکدیگر رفتند. این بازی در پایان نیمه اول با نتیجه یک بر صفر به سود پرسپولیس به پایان رسید. سعید صادقی در دقیقه ۴۲ دروازه تراکتور را با اشتباه عجیب پورحمیدی دروازه‌بان این تیم باز کرد. در نهایت این بازی با همان نتیجه یک بر صفر به سود پرسپولیس به پایان رسید.

یادداشت

احتمال عدم توافق تا پایان دولت بایدن

علی بیگدلی

تحلیلگر مسائل بین‌الملل

آزادسازی دارایی‌های بلوکه شده ایران در کره جنوبی یک اقدام فرا برجامی بود و از ناطق به برجام نداشت. بایدن چند وقت پیش اعلام کرد که حاضریم...

ادامه در همین صفحه

سخن روز

خواست‌ها برای احیای توافق

سیدجلال ساداتیان

سفیر سابق ایران در لندن

تفاهات ایران و آمریکا به نظر وارد دوران تازه‌ای شده است، به نظر می‌رسد تهران و واشنگتن بر اساس همان تفاهم نانوشته در حال کاهش تنش هستند...

صفحه ۲

یادداشت

علل کاهش تراز آب خزر

محمد حسین شیخ محمدی

پژوهشگر محیط زیست

اول: دریاچه خزر با وسعت تقریبی ۳۷۵ هزار کیلومتر مربع به عنوان بزرگ‌ترین حوضه آبی بسته جهان، یکی از منحصربه‌فردترین مناطق ژئوبیوتیک، ژئوآکونومیک و ژئواستراتژیک جهان است که از گذشته تاکنون، زیست‌امپراتوری‌های مختلف را در اطراف خود تجربه کرده است. این دریاچه با دارا بودن موقعیت جغرافیایی خاص، از نظر تأثیرهای آب و هوایی، حمل‌ونقل دریایی، صنعت گردشگری، صنایع وابسته به شیلات و کشاورزی و دارا بودن منابع مهم ذخایر هیدروکربنی (منابع نفت و گاز) برای ۵ کشور ساحلی‌اش از جنبه‌های اقتصادی، اجتماعی، زیست‌محیطی و امنیتی دارای اهمیتی استراتژیک است. تغییرات آب و هوایی، نوسانات سطح آب دریاچه، آلودگی ناشی از بهره‌برداری نفت و گاز، آلودگی ناشی از منابع خشکی مانند فاضلاب‌های شهری و صنعتی، پروژه‌های انتقال آب، آب‌شیرین‌کن‌ها و صید بی‌رویه، مهم‌ترین مخاطرات و چالش‌های زیست‌محیطی در دریاچه خزر هستند که با اختلال و کاهش در حمل‌ونقل دریایی، صنعت گردشگری، منابع غذایی و... تأثیرات جدی روی اقتصاد منطقه، محیط زیست منطقه و معیشت مردم ایجاد می‌کنند.

مُسکن‌های موقتی در بازار ارز

سیدمرتضی افقه

عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز

رفت و برگشت‌های دلار در بازار ارز طی روزهای گذشته در حالی صورت می‌گیرد تحولات پنهان و آشکاری در حوزه سیاسی در حال شکل‌گیری است که در نهایت به آزادسازی قسمتی از اموال بلوکه شده ایران و همچنین آزادی زندانیان انجمن‌داری و بر بازار ارز نیز تأثیر گذاشت اما مسکن‌های گاه و بیگاه ناشی از تحولات سیاسی - اقتصادی چندی است تاریخ مصرف کوتاه مدت یافته است و زمان تأثیر آن در بازار در حال کاهش است و همان‌گونه که خبر آزادسازی اموال ایران از کره جنوبی نیز شامل همین امر شد و در نهایت، واکنش مثبت بازار به این اخبار محدود به روز جمعه بود. روز شنبه بازار ثابت ماند و روز یکشنبه دلار با افزایش حدود ۳۰۰ تومانی وارد کانال ۴۹ هزار تومان شد و روند ثابت قیمت دلار در روز شنبه نشان می‌داد که این ارز تمایل چندانی برای کاهش ندارد.

هرچند خبرهایی در باره مذاکرات برجام، توافقات هسته‌ای، آزادسازی زندانیان، بهبود روابط با کشورهای منطقه و عربستان و... هر کدام به صورت مقطعی باعث آرامش نسبی در بازار شد، اما به تدریج اثر این مسکن‌ها در بازار کاهش یافت و خاصیت خبردرمانی کنترل قیمت‌ها به ویژه در بازار ارز کمتر شد. در حقیقت نرخ تورم، گرانی‌ها و عدم ثبات اقتصادی شاخص‌های ماندگار در این عرصه هستند، در حقیقت با توجه به افزایش نرخ تورم در کشور، قیمت دلار هنوز به ارزش ذاتی و واقعی خود نرسیده است. وقتی

احتمال عدم توافق تا پایان دولت بایدن

ادامه یادداشت

تحریم‌های ذیل برجام را برادریم ولی ایران نپذیرفت و تقاضایش این بود که تحریم‌های خارج از برجام مثل تحریم سیاه و قرار گرفتن آن در لیست تروریستی نیز برداشته شود. اما آمریکا این را نپذیرفت و پیشنهاد کردند که ما تحریم‌های ذیل برجام را برمی‌داریم شما هم از ۶۰ درصد غنی‌سازی پایین بیاید و بالاتر نروید. به نظر می‌رسد این کار می‌توانست مفید باشد. یعنی حداقل یک قرارداد موقتی را با آمریکایی‌ها ببندیم تا فضا باز تر شود و به مذاکرات برجامی امیدواری داشته باشیم که بتوانیم این مساله را در یکسال و نیم باقی مانده از دولت بایدن حل و فصل کنیم. بنابر این آمریکایی‌ها اکنون به دنبال این هستند که اگر ایران موافقت کند قرارداد جامعی میان ایران و آمریکا منعقد شود. یعنی همان انتظاری که ترامپ داشت و او هم به همین دلیل برجام ۲۰۱۵ را در سال ۲۰۱۸ نقض کرد. صحبت برسر این بود که مساله ما با ایران فقط برجام نیست بلکه مشکلات فراوانی داریم از جمله مساله ایران و اسرائیل، حمایت ایران از کشورهای منطقه و مسائل منطقه‌ای که باید راجع به همه اینها گفت و گو و مذاکره صورت گیرد که این مجموعه مسائل مورد موافقت ایران قرار نگرفت. الان مشکلی که پیش آمده این است که تصور نمی‌شود بتوانیم با آمریکایی‌ها ظرف یک سال و نیم باقی مانده از دولت بایدن به توافق برسیم. به خاطر اینکه انتخابات آمریکا که در سال ۲۰۲۴ برگزار می‌شود رئیس‌جمهور آمریکا باید طبق قانون اساسی ۲۰ ژانویه ۲۰۲۵ در کاخ سفید باشد. اگر اینگونه باشد در اکتبر ۲۰۲۵ بند غروب برجام فعال می‌شود و توافق به پایان می‌رسد و دیگر موضوعیت قطعنامه ۲۳۳۱ و موضوعیت تحریم‌ها از بین خواهد رفت و ایران می‌تواند به خرید و فروش اسلحه بپردازد. همین مساله نیز باعث شده تا دو طرف بایک نوع تانی و بی‌حرکتی مواجه شوند. ولی از طرف دیگر شرایط اقتصادی ایران به سمت مشکلات بیشتری حرکت می‌کند و تا دو سال آینده که مشخص نیست رئیس‌جمهور بعدی چه کسی خواهد بود شرایط به همین منوال خواهد گذشت. لذا اینگونه تصور می‌شود که بر مبنای سنت تاریخی کشورمان با دموکرات‌ها راحت‌تر می‌توانیم کنار بیایم و وارد مذاکره شویم. لذا همانطور که گفته شد در یک سال و نیم باقی مانده از عمر دولت بایدن به نظر نمی‌رسد که بتوانیم با آمریکایی‌ها بر سر برجام به توافقی دست پیدا کنیم.

دوم: طبیعت رژیم دریاچه خزر تابع تأثیر تبادلات اقلیمی و رودخانه‌های ورودی (مانند ولگا، اورال، کورا، اترک، سفیدرود، سولاک، سمور و گرگان‌رود) است. تراز آب دریاچه خزر در طول سال‌های مختلف همواره در حال تغییر بوده است. نوساناتی که اقتصاد ایران و کشورهای حاشیه دریاچه را تحت تأثیر خود قرار می‌دهد. اخیراً خبرهای نگران‌کننده‌ای در مورد کاهش سطح آب این دریاچه به چشم می‌خورد که می‌تواند پیامدهای جدی برای محیط زیست (خشک شدن ذخایر آبی وابسته به دریاچه خزر مانند تالاب‌ها و خلیج‌ها) و اقتصاد منطقه (اختلال در روند فعالیت بندر و دیانوردی، ایجاد چالش در زیرساخت‌های حیاتی و رکود صنایع شیلات) ایجاد کند. نوساناتی که تداوم آن بحران‌های امنیتی ملی و منطقه‌ای را در پی خواهد داشت. سوم: دو دیدگاه با نگاه عامل انسانی و عامل اقلیمی در خصوص کاهش تراز آب دریاچه خزر وجود دارد. گروه اول معتقد به نقش روسیه در کاهش تراز آب دریاچه خزرند و مدعی عدم تأمین حقابه خزر توسط این کشور شده‌اند. برای ادعای دست داشتن روسیه در کاهش تراز آب دریاچه خزر، دلایل، مستندات علمی و شواهد قابل اعتماد تا این لحظه ارائه نشده است. نباید فراموش کنیم که بستن احتمالی رود ولگا توسط روسیه برای کشور روسیه هم چالش‌های اقتصادی و اکولوژیکی همراه خواهد داشت. تغییر اقلیم، مهم‌ترین بحران پیش روی همه جهان است که تهدیدی جدی برای تعادل جهانی محسوب می‌شود. ادامه در صفحه ۹

تعیین خسارت وارده به آسیب‌دیدگان ناآرامی‌های سال گذشته

زهرا الهیان از دستور رئیس‌جمهور خبر داد:

آرمان ملی: یک نماینده تهران در باره نشست اخیر اعضای کمیته ویژه رسیدگی به آسیب‌دیدگان ناآرامی‌های سال گذشته با سیدابراهیم رئیسی رئیس‌جمهور، درباره وظایف این کمیته اظهار داشت: این کمیته با حکم رئیس‌جمهور و با هدف بررسی میزان خساراتی که به هموطنان در جریان ناآرامی‌های سال گذشته تحمیل شد، تشکیل شده است. زهرا الهیان بررسی ریشه‌ها، علل و عوامل وقوع این حوادث و جبران خسارت‌ها را از دیگر وظایف این کمیته برشمرد. وی درباره جزئیات جلسه اخیر این کمیته با رئیس‌جمهور اظهار داشت: این کمیته گزارش فعالیت‌های انجام شده را به اطلاع رئیس‌جمهور رساند و آیت... رئیسی هم انتظارات خود را از این کمیته را مطرح کرد که امیدوارم بتوانیم از این منظر که

این موضوعات و جبران خسارت هستند؛ ما هم از دستگاه‌های متولی گزارش‌هایی دریافت خواهیم کرد و در قالب یک جمع‌بندی بتوانیم حقوق از دست رفته مردم را به آن‌ها بازگردانیم. این نماینده مجلس تأکید کرد: بررسی ریشه‌ها، علل و عوامل آن و در نهایت مسئبان آن مجازات شوند؛ این امر در دستگاه قضا هم در حال پیگیری بوده و پیگیری‌هایی هم صورت گرفته است. وی خاطر نشان کرد که به نمایندگی از کمیسیون امنیت ملی مجلس و به عنوان رئیس کمیته حقوق بشر در این نشست حضور داشته است. الهیان خاطر نشان کرد: کمیته ویژه رسیدگی به ناآرامی‌های سال گذشته به زودی بیانیه‌ای صادر خواهد کرد و در آن موارد لازم شده و به آن رسیدگی شود. الهیان در عین حال افزود: البته دستگاه‌های مسئول در حال بررسی